
 
 
 

Publicado em: 21/02/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 024/20 – CSC                                                DATA: 21/02/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) CC n° 008/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para Executar a Revitalização da 
Estrada Carlos Braga, Localizada no Km 18 da AM-070, no Município de 
Iranduba/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 25/03/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 124/2020–CSC: Aquisição de Mobiliário (Poltrona Giratória), para 
atender as necessidades do IDAM. 
2) PE n° 125/2020–CSC: Contratação de Serviços de Telefone Fixo 
Comutado - STFC, com os Serviços de Discagem Direta Gratuita - DDG 
(0800) e Telefonia Fixa com Entroncamento Digital e Discagem Direta a 
Ramal - DDR, com Aparelhos em Regime de Comodato, para atender as 
necessidades da AFEAM. 
3) PE n° 126/2020–CSC: Contratação de Serviços de Locação de Veículos 
(Tipos: Sedan Médio e Minivan), para atender às necessidades do 
Escritório de Representação do Governo do Amazonas em São Paulo - 
ERGSP. 
4) PE n° 127/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Dexmedetomidina, Albumina Humana, Meropenem, Oligoelementos e 
outros), através da realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
5) PE n° 128/2020–CSC: Contratação de Serviços de Exames 
Laboratóriais de Anatomia Patológica e Técnica Complementar 
Imunohistoquímica, para atender as necessidades do Departamento de 
Patologia da FCECON. 
6) PE n° 129/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bandagem, 
Filme Radiográfico e Revelador), através da realização de Registro de 
Preços, para atender a CEMA - CSC. 
7) PE n° 130/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Órteses e 
Próteses), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
CEMA - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 11 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
1) TP n° 006/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para a Revitalização e Ampliação da 
Orla Turística no Município de Envira/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 13/03/2020 às 08:30 horas de Manaus / AM. 
Os licitantes que adquiriram o edital deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem o Ofício Circular ou consultá-lo pelo site da CSC no 
endereço eletrônico: https://www.csc.am.gov.br. 



 
 
 

Publicado em: 21/02/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 833/2019–CSC: Contratação de Serviços de Apoio Administrativo 
(Assistente Administrativo, Recepcionista, Telefonista e outros), para suprir 
as necessidades do HPS 28 de Agosto. 
2) PE n° 010/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Codeína), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
CSC. 
3) PE n° 030/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(hidroxicloroquina, biperideno, brometo de ipratrópio e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 11 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 090/2020–CSC: Contratação de Serviços de Reforma e 
Substituição do Isolamento Térmico de Câmaras Frigoríficas, com 
fornecimento de materiais e mão de obra, para atender as necessidades da 
FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 007/2020-CSC, dia 02/03/2020 às 11:00 horas de Brasília 
2) PE n° 044/2020-CSC, dia 02/03/2020 às 09:30 horas de Brasília 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso da Nova Proposta de Preços 
Resultado do Julgamento do Recurso da Nova Proposta de Preços 
interposto pela empresa FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EIRELI, não provido por este CSC, referente à Concorrência n° 020/2019-
CSC. 
Empresa Desclassificada: 
- Filgueira Prestação de Serviços Eireli 
 
 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 


